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Název bakalářské práce:

Optimalizace nákladů na energie pro polyfunkční objekt

Abstrakt:

Cílem této práce je zmapovat současné technologie v oblasti přeměny forem energie a možnosti

zásobování objektu energiemi. Dále na praktickém příkladu vymodelovat systémy zásobující

objekt energiemi. V rámci modelu ověřit možnosti implementace nových technologií do nově

vybudovaných systémů a již fungujících systémů. Závěr práce se věnuje ekonomické stránce

modelů. Nejprve jsou vypracovány výdaje při jednotlivých variantách a z nich jsou následně

vypočítány čisté současné hodnoty jednotlivých variant. Poté se významné vstupy podrobí

analýze za účelem odhadnutí chování modelu při různých vývojích na trzích s energiemi.

Na závěr jsou varianty zhodnoceny z technicko ekonomického pohledu a doporučení optimální

varianty pro modelový objekt.
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Bachelor´s Thesis title:

Energy cost optimization in multifunctional building

Abstract:

The aim of this work is to map current technologies in the field of transforming forms of energy

and possibilities of supplying objects by energy. Furthermore on a practical example is made

model energy supply systems. Within the model systems the possibilities of implementing new

technologies into newly built systems and already functioning systems are verified. The

conclusion of the thesis deals with the economic aspects of the models. Economic aspects

consist of expenditures and from them net present value of each variant is calculated.

Subsequently, significant inputs are subjected to an analysis to estimate the behaviour

of the model at different energy market developments. At last the variants are evaluated from

the technical and economic point of view and at the end the recommendation of the optional

variant for the multifunctional building is made.
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1 Úvod

Ze statistických údajů ČSÚ za rok 2015 vyplývá, že zhruba polovinu výdajů domácností

na bydlení, vodu, energie a paliva tvoří výdaje na elektrickou a tepelnou energii,

plyn a paliva.[1]

Graf 1: Struktura nákladu na bydlení vodu energie a paliva dle ČSÚ za rok 2015 [1]

Snahou každého racionálního spotřebitele je minimalizovat tyto náklady. Nejjednodušší

varianta je omezit spotřebu a tím i výdaje, tato varianta ovšem snižuje komfort. Pro zachování

úrovně komfortu a snížení výdajů tedy musíme zvolit efektivnější hospodaření se zdroji.

V oblasti zásobování energiemi můžeme volit hospodárné technologie s vysokou

účinností, často ale nákladné na pořízení, nebo méně hospodárné technologie. Mezi hospodárné

technologie bych zařadil tepelná čerpadla, vysokoúčinné kogenerační jednotky, solární

kolektory nebo fotovoltaické panely. Výrobce nebo prodejce těchto produktů často slibuje velmi

krátkou dobu návratnosti počáteční investice, často přiloží i modelový výpočet a výslednou

dobu. Podmínky výpočtu ale často bývají voleny tak, aby návratnost byla co nejkratší.

Aby uživatel dosáhl stejných úspor, musí pro provoz připravit stejné podmínky, se kterými bylo

počítáno při výpočtu. Toho lze u novostavby dosáhnout snadno, hůře se to provádí

u již postaveného objektu.

Tato práce se zabývá otázkou optimalizace nákladů na energie. Jeden z možných

způsobů, jak toho docílit, může být právě využití některých z výše jmenovaných technologií.

Na modelovém příkladu identifikuji dostupné technologie. Z nich sestrojím několik variant

zásobování objektu energiemi. Následně budu počítat nákladnost jednotlivých variant a na závěr

zvolím optimální variantu.

Struktura nákladů na bydlení, vodu, energie a
paliva

Najemné z bytu

Běžná údržba a drobné
opravy bytu

Dodávka vody a jiné služby
související s bydlením

Elektrická a tepelná energie,
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2 Možnosti zásobování energiemi

Největší pozornost budu věnovat technologiím, zajišťujícím elektrickou energii a teplo,

neboť náklady na tyto dvě energie tvoří největší podíl na celkových nákladech na energie.

2.1 Elektrická energie

V dnešní době se objekt neobejde bez stálého přísunu elektrické energie. Způsobů

zásobování elektrickou energií je v dnešní době více. Prvním a nejrozšířenějším z nich

je napojení na distribuční síť, další způsob je vybudování soustavy zdrojů elektrické energie,

tzv. ostrovní systém, a poslední možností je kombinace dvou výše uvedených způsobů.

K výrobě elektrické energie je nutné získat licenci a při připojení zdroje do distributorské sítě

také povolení distributora.[2]

Technologicky nejnáročnější varianta je pořízení ostrovního systému. Důvodem

je nutnost pokrytí špičkových odběrů za využití vlastních zdrojů. Z tohoto důvodu se systém

musí dimenzovat na tento špičkový odběr. Možností, jak snížit potřebný instalovaný výkon

zdroje, je zařazení akumulačního prvku do systému, díky kterému je snazší pokrýt tento

špičkový odběr. Kromě pořizovacích nákladů je nutné počítat podle použitého systému také

s náklady na palivo a údržbu. Existují sice zdroje energie, za které není nutno platit, jako

např. vítr, sluneční záření nebo kinetická energie vodního toku, ovšem tyto zdroje nejsou všude

a vždy stabilně dostupné. Proto nelze být závislý pouze na těchto zdrojích, ale je nutno využívat

i další zdroje, např. diesel nebo zemní plyn.

V lokalitách, kde je k dispozici distribuční síť elektrické energie, lze vybudovat

tzv. hybridní systém, kdy objekt může spotřebovávat elektrickou energii vlastního zdroje nebo

odebírat elektřinu z distributorské sítě. Výhodou tohoto systému je, že špičkový odběr nemusí

být pokryt vlastním zdrojem elektrické energie, případně energií uloženou v akumulátorech,

a v případě jeho výpadku lze celou spotřebu pokrýt z distribuční sítě. Tento systém je tedy

vhodný pro kombinaci se zdroji, které nedisponují vysokou stabilitou, jako např. fotovoltaické

panely nebo větrné turbíny.

Další možností je síťový systém, ten je napřímo připojen k distribuční síti. U tohoto

systému je nutno energii okamžitě spotřebovat, jinak je odebrána distribuční sítí.[3]

Poslední možností je napojení objektu na distribuční síť. Pokud je distribuční síť v dané

lokalitě k dispozici, tak vybudování přípojky bývá nejjednodušší variantou. V tomto případě

jsme odkázaní na distributora, co se týče spolehlivosti dodávky, a na obchodníka s elektřinou,

co se týče ceny elektrické energie. Náklady na elektrickou energii se budou odvíjet od tarifu

smluveného s distributorem. Volbou vhodného tarifu lze optimalizovat celkové náklady

na elektrickou energii. Při vyšší spotřebě elektřiny je vhodné propočítat náklady při uznání

různých tarifních sazeb např. C 45d nebo C 56d a následně zjistit jestli by nebylo z hlediska

optimalizace nákladů výhodné splnit podmínky pro přiznání dané sazby. Podmínka pro získání

distribuční sazby C 45d je, že instalovaný součtový příkon všech přímotopných spotřebičů musí

činit nejméně 40 % příkonu odpovídajícího hodnotě hlavního jističe před elektroměrem.[4]

Pro získání distribuční sazby C 56d je nutné, aby tepelný výkon instalovaného tepelného

čerpadla pokryl minimálně 60 % tepelných ztrát objektu.[5]
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2.2 Zásobování teplem

Zásobování teplem je možno realizovat více způsoby. Můžeme tedy vybírat z velikého

množství tepelné techniky. Ovšem jsou dvě stěžejní kritéria pro optimalizaci nákladů. Těmi jsou

účinnost zařízení a cena paliva na jednotku výhřevnosti. Při návrhu objektu na co nejmenší

tepelné ztráty nesmí být opomenuta dostatečná výměna vzduchu v objektu. S rostoucími cenami

energií rostou i nároky na úspornost sytému na výměnu vzduchu. Dnes se za tímto účelem

používají rekuperační jednotky, ve kterých je část tepla odváděného vzduchu předána

přiváděnému vzduchu zvenčí.[6]

2.2.1 Kotle

Kotel je technologické zařízení, ve kterém je spalováním paliva získáváno teplo, které

ohřívá teplonosnou látku. Jedná se o technologii široce používanou již mnoho let a jsou známy

údržbové nároky i životnost této technologie.

Kotle na tuhá paliva s ručním přikládáním jsou konstrukčně nejjednodušší. Je možné

spalovat širokou škálu paliv s různými jakostmi, nejčastěji se používá dřevo, uhlí nebo koks.

Nutnost pravidelného přikládání paliva a vyprazdňování popelovin vyžaduje pravidelný zásah

obsluhy. Výhodou této technologie je nízká pořizovací cena, jednoduchá konstrukce

a jednoduchá údržba. Nevýhodami jsou již zmíněný nutný pravidelný zásah obsluhy,


[…]


spočíval především v určení stávající spotřeby energií a odhadu spotřeby plánované

dependance. Následně předložené varianty jsem sestavil na základě technologií

identifikovaných v první části s ohledem na požadavky investora na náročnost obsluhy a údržby

systému. Poté jsem se zabýval ekonomickým hodnocením jednotlivých variant.

Hlavním ekonomickým ukazatelem jsem zvolil NPV počítané po dobu dvaceti let. Po

tuto dobu jsem určil výdaje na pořízení technologií a také výdaje za energie a údržbu. Jednotlivé

položky výdajů za energie jsem ročně procentuálně navyšoval. Pravděpodobnost, že jednotlivé

položky budou zdražovat přesně tempem, s kterým jsem počítal, je nízká. Proto jsem provedl

citlivostní analýzu významných položek. Mezi významné položky jsem zahrnul diskontní

sazbu, cenu silové elektřiny, komoditní složku ceny plynu a pořizovací cenu. Po citlivostní

analýze jsem vyhodnotil varianty kondenzační kotle a tepelné čerpadlo jako rovnocenné

z ekonomického hlediska. Varianta kogenerační jednotka je z ekonomického pohledu

výhodnější pouze za extrémních podmínek. Při rozhodování mezi variantami kondenzační kotle

a tepelné čerpadlo jsem tedy musel vybrat variantu vhodnější z technického hlediska. Nakonec

jsem jako vhodnější určil variantu kondenzační kotle.

V průběhu sestavování variant jsem dospěl k závěru, že do stávajícího objektu, tedy

rezidence, nelze jednoduše implementovat nové technologie, především z technických důvodů.

Úprava technických místností a další stavební úpravy nutné pro implementaci nových

technologií jsou natolik finančně náročné, že ekonomická přínos daný těmito technologiemi je

nedostatečný. Nehledě na nutnost omezení provozu v době instalace technologií, což by mělo

další záporný ekonomický efekt.

Možnost instalace větší části nové technologie do nového objektu a propojení obou

objektů je již zajímavější, ovšem pořizovací cena mikrokogeneračních jednotek je stále příliš

vysoká. Osobně si myslím, že ve chvíli, kdy tato technologie zlevní a zkombinuje se

s ekonomicky rentabilním uskladněním elektřiny, tak se bude jednat o konkurenční variantu

současným systémům.
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Seznam symbolů a zkratek

ČSÚ - Český statistický úřad

ERÚ - Energetický regulační úřad

TV - teplá voda

NPV - net present value (čistá současná hodnota)

CF - cash flow (peněžní tok)

ČNB - Česká národní banka

DHM - dlouhodobý hmotný majetek

OTE - operátor trhu s elektřinou

OZE - obnovitelné zdroje energie
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Příloha 1: Ceníky elektřiny

Tarifní sazba C 02d

Plat za odběrné místo [Kč/měsíc] 25,00

Cena za dodávku elektřiny VT [Kč/MWh] 975,00

Sazba za distribuci VT [Kč/MWh] 2 289,60

Sazba daně z elektřiny [Kč/MWh] 28,30

Plat za příkon [Kč/měsíc] (jistič do 3x25A) 116,00

Plat za příkon [Kč/měsíc] (jistič do 3x32A) 149,00

Plat za příkon [Kč/měsíc] (jistič do 3x50A) 186,00

Plat za příkon [Kč/měsíc] (jistič do 3x160A) 744,00

Systémové služby [Kč/MWh] 93,94

Činnost OTE [Kč/měsíc] 4,90

Podpora výkupu elektřiny - jistič [Kč/A/měsíc] 18,01

Podpora výkupu elektřiny - spotřeba [Kč/MWh] 495,00

Tarifní sazba C 45d

Plat za odběrné místo [Kč/měsíc] 25,00

Cena za dodávku elektřiny VT [Kč/MWh] 1065,00

Cena za dodávku elektřiny NT [Kč/MWh] 905,00

Sazba za distribuci VT [Kč/MWh] 239,49

Sazba za distribuci NT [Kč/MWh] 70,58

Sazba daně z elektřiny [Kč/MWh] 28,30

Plat za příkon [Kč/měsíc] (jistič do 3x80A) 3 043,00

Systémové služby [Kč/MWh] 93,94

Činnost OTE [Kč/měsíc] 4,90

Podpora výkupu elektřiny - jistič [Kč/A/měsíc] 18,01

Podpora výkupu elektřiny - spotřeba [Kč/MWh] 495,00

Tarifní sazba C 56d

Plat za odběrné místo [Kč/měsíc] 25,00

Cena za dodávku elektřiny VT [Kč/MWh] 1065,00

Cena za dodávku elektřiny NT [Kč/MWh] 905,00

Sazba za distribuci VT [Kč/MWh] 239,49

Sazba za distribuci NT [Kč/MWh] 70,58

Sazba daně z elektřiny [Kč/MWh] 28,30

Plat za příkon [Kč/měsíc] (jistič do 3x40A) 1 522,00

Systémové služby [Kč/MWh] 93,94

Činnost OTE [Kč/měsíc] 4,90

Podpora výkupu elektřiny - jistič [Kč/A/měsíc] 18,01

Podpora výkupu elektřiny - spotřeba [Kč/MWh] 495,00
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Příloha 2: Ceník plynu

Zemní plyn – odběrné pásmo od 63 do 630 MWh/rok

Pevná cena za zúčtování [Kč/MWh] 2,40

Pevná cena za distribuovaný plyn [Kč/MWh] 111,82

Komoditní složka ceny [Kč/MWh] 525,00

Daň za zemní plyn [Kč/MWh] 30,60

Kapacitní složka ceny [Kč/tis.m3] 99 936,06

Pevná roční cena za rezervovanou kapacitu [Kč/tis.m3] 122 361,70

Příloha 3: Ceník ostatních položek

Zelný bonus KVET [Kč/MWh] 1515,00

Prodej silové elektřiny do sítě [Kč/MWh] 600,00