České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: David Košut

Název práce: Optimalizace nákladů na energie pro polyfunkční objekt

Jméno vedoucího práce: Ing. Tomáš Králík, Ph.D.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Předloženou práci hodnotím jako zdařilou. Autor prokázal samostatný iniciativní přístup k problému, na pravidelných konzultacích byl vždy připraven a plnil předem stanovený časový plán. Dosažené výsledky jsou plně přenositelné do praxe.

Otázky k obhajobě práce:

Bez otázek.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 12.6.2017

podpis vedoucího práce